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Úvod

Rozsudek pro uznání je specifický institut občanského práva procesního. Jedná se

o rozsudek vydaný na základě uznání žalovaného či na základě uplatnění fikce uznání.

Jeho historie na našem území je relativně krátká, fikce uznání byla zavedena až

na počátku 21. století. Rozsudkem pro uznání je v celkovém měřítku rozhodováno pouze

v několika procentech případů, ovšem má pro účastníky řízení zásadní význam, jelikož

se jedná o meritorní rozhodnutí ve věci. Stěžejní část práce je věnována rozsudku pro

uznání za uplatnění fikce. Již od zavedení tohoto procesního institutu do českého

právního řádu ho provází četné diskuze na poli právně odborné veřejnosti.

Rozsudek pro uznání se od běžného rozsudku vydaného v civilním řízení odlišuje jak

průběhem řízení, včetně dokazování skutkového stavu, tak opravnými prostředky.

Ty jsou významné i vzhledem k tomu, že při uplatnění fikce uznání může být žalovaný

zásadním způsobem omezen v možnosti účastnit se řízení, jelikož rozsudek je zásadně

vydáván již před konáním prvního jednání ve věci.

V této práci se budu nejprve stručně zabývat historií rozsudku pro uznání a jeho

proměn v průběhu času na území České republiky. Dále se zaměřím na úkony

předcházející vydání rozsudku pro uznání, především vydání tzv. kvalifikované výzvy

a nařízení přípravného jednání, jež mají zásadní význam pro vydání rozsudku. Podrobně

popíši insitut právní fikce uznání, jehož užití přináší řadu otázek, které se týkají souladu

se zásadami spravedlivého procesu. Následně se budu věnovat testu ústavnosti, kterým

rozsudek pro uznání za uplatnění fikce v minulosti prošel. V předposlední kapitole bude

nastíněna úprava de lege ferenda. Závěrečná část práce má spíše praktickou podobu,

jelikož na případu ze soudní praxe poukáži na nedostatky právní úpravy

v návaznosti na teorii popsanou v ostatních kapitolách.

Při studii vybrané problematiky a psaní mé práce hodlám vycházet z odborné

a komentářové literatury, relevantních příspěvků v odborně právních časopisech a z četné

judikatury týkající se této věci, zejména Nejvyššího soudu a Ústavního soudu.

Cílem této práce je popsat rozsudek pro uznání jak z teoretického, tak z praktického

hlediska, předestřít jeho klady i zápory za pomoci judikatury i argumentů v jeho prospěch

i neprospěch z řad odborné veřejnosti. Zásadní část práce bude věnována právní fikci

uznání, proto se pokusím zjistit, proč byl tento procesní institut zaveden, jak byla

vytvořena právní konstrukce fikce uznání, a také zda je v nynější podobě v souladu
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s principy spravedlivého procesu. Součástí není srovnání rozsudku pro uznání s jinými

rozsudky ani se zahraniční právní úpravou.

Vybrané téma je stále aktuální, jelikož v současné době probíhají přípravy nové

kodifikace civilního práva procesního. Autoři se musí zabývat otázkou, zda rozsudek

pro uznání za uplatnění fikce bude v budoucnu součástí připravované právní úpravy.

Pokud se rozhodnou pro jeho zachování, bude nutno vyřešit to, jakým způsobem

ho upravit, aby nevyvolával nadále nejasnosti ohledně jeho souladu s ústavně zaručenými

zásadami procesního práva.
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1 Historický vývoj rozsudku pro uznání

Vývoj občanského práva procesního na našem území lze rozčlenit podle mnoha

kritérií, vzhledem k tomu, že forma státu se v minulých stoletích proměňovala,

a tak i právní řád doznával změn podle podoby nynější České republiky. V některých

případech byl právní řád přejímán pomocí recepčních norem a vývoj práva

tak kontinuálně pokračoval bez zásadních změn. V jiných případech docházelo

i bez formální proměny právních předpisů k přerušení plynulého a přirozeného vývoje

práva, například v období komunistického režimu. Stejně tak po Sametové revoluci

zůstaly v platnosti předpisy vydané a užívané za totality, které byly současným poměrům

přizpůsobeny především novelizacemi či jiným výkladem, který odpovídá hodnotám

demokratického právního státu.

1.1 Vývoj do roku 1993

Rozsudek pro uznání se na našem území objevil již v druhé polovině 19. století. Mezi

lety 1895 a 1896 byla v českých zemích provedena kodifikace civilního procesu.

Nahradila dosavadní josefínský civilní řád,1 který platil více než sto let. Postupem času

se stal zastaralým a vznikla potřeba jej nahradit, jelikož nevyhovoval období kapitalismu

a volné soutěže.2 Tvůrcem nové kodifikace byl Franz Klein. Kleinova kodifikace se řadí

na našem území k nejzdařilejším úpravám civilního procesu, přičemž se skládala z těchto

částí: jurisdikční norma,3 civilní řád soudní4 a exekuční řád.5 Rakouská úprava byla v roce

1918 tzv. recepčním zákonem6 převzata do právního řádu Československa a platila

až do roku 1951.7 V tomto období bylo řízení trojinstanční, zásada materiální pravdy byla

1 Obecný soudní řád z 1. května 1781 vydaný pod č. 13 sb. z. s.
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přepracované vydání.

Praha: Linde, 2003, str. 283.
3 Zákon ze dne 1. srpna 1895, o vykonávání moci soudní a o příslušnosti řádných soudů v občanských

věcech právních, vydaný pod č. 111/1895 ř. z.
4 Zákon ze dne 1. srpna 1895, o soudním řízení v občanských rozepřích právních, vydaný

pod č. 113/1895 ř. z.
5 Zákon ze dne 27. května 1896, o řízení exekučním a zajišťovacím, vydaný pod č. 79/1896 ř. z.
6 Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého.
7 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 9. aktualizované vydání.

Praha: Leges, 2018, str. 55.
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upozaděna a vedoucím principem byl formalismus a ideál formálně bezvadného

rozsudku.8

Civilní řád soudní upravoval soudní řízení v občanských věcech. Byla zde upravena

možnost vydat rozsudek pro uznání, jestliže žalovaný uzná zcela nebo z části nárok proti

němu vznesený. Takovýto rozsudek bylo možno vydat dle dikce civilního řádu soudního

pouze při prvním roku nebo při ústním přelíčení. Právní úprava rozsudku pro uznání se

tedy shodovala s úpravou dnešní, ale pouze při vydání rozsudku pro uznání podle projevu

uznání žalovaného. Naproti tomu civilní řád soudní nezahrnoval institut rozsudku pro

uznání za uplatnění fikce. Zákon obsahoval rovněž rozsudek pro zmeškání. Předseda

senátu mohl na návrh žalobce vydat rozsudek pro zmeškání i v případě, že žalovaný včas

nepodal vyjádření k žalobě. Tento postup, třebaže v tehdejším zákoně zařazený pod

rozsudek pro zmeškání, připomíná svou povahou dnešní rozsudek pro uznání

za uplatnění fikce. Ve složitých a rozsáhlých věcech, pokud byly strany zastoupeny

advokátem, mohl soud nařídit mezi prvním rokem a dalším jednáním, aby strany

skutkový stav a důkazy uvedly v tzv. přípravných spisech. K tomu zákon stanovoval

lhůtu maximálně dvoutýdenní.

Po roce 1948 v důsledku nástupu komunistického režimu byl kontinuální vývoj

civilního procesu v Československu porušen. Nejprve byl přijat zákon o zlidovění

soudnictví9 a následně i občanský soudní řád,10 který nabyl účinnosti k 1. 1. 1951. Přední

zásadou socialistického procesu byla zásada materiální pravdy. Ta měla současně

ideologickou funkci a stát se snažil skrze soudní proces zasahovat do soukromoprávních

vztahů.11 Občanský soudní řád z roku 1950 neupravoval rozsudek pro uznání jako

samostatný institut. Žalovaný měl možnost až do rozhodnutí ve věci samé uznat nárok

před soudem, přičemž soud následně rozhodl, zda projevu účastníka přizná účinnost.12

Uznání nároku projevem účastníka nebyla přiznána účinnost, jestliže se to příčilo zákonu

nebo obecnému zájmu.13 Na rozdíl od současné úpravy bylo v podstatě na uvážení soudu,

zda uznání nároku žalovaným bude považovat za takový úkon, kterým se věc meritorně

8 MALÝ 2003, op. cit., str. 283.
9 Zákon č. 319/1948 Sb., o zlidovění soudnictví.
10 Zákon č. 142/1950 Sb., občanský soudní řád.
11 WINTEROVÁ et. al. 2018, op. cit., str. 55.

[…]


spravedlivého procesu, které mohou být uplatněním fikce uznání narušeny, dále ústavní

stížnost, která vedla k návrhu na zrušení fikce uznání, a nakonec i nevýznamnější

argumenty disentujících soudců.

Dále jsem uvedla nástin právní úpravy de lege ferenda, jelikož dle mého názoru by

bylo do budoucna vhodné právní úpravu změnit. Zákonodárce se může inspirovat

v zahraničních kodexech, jež často využívají procesních institutů, které mohou při

nedodržení požadovaného postupu vést k vydání rozsudku pro zmeškání. Kontumační

rozsudek se mi v této situaci jeví jako prostředek vhodnější. V tomto názoru se ztotožňuji
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s navrhovanou úpravou nového civilně procesního kodexu, jehož přípravy jsou v dané

kapitole stručně popsány.

Poslední kapitolu tvoří rozbor případu z praxe Městského soudu v Praze. Na reálném

příkladu lze do praktické roviny převést teoretické poznatky z přecházejících částí práce

a poukázat na nejzásadnější nedostatky v rozdílné rozhodovací praxi obecných soudů,

přičemž v tomto případě byl postup uplatnění fikce a vydání rozsudku pro uznání užit

nesprávně. Tomu nasvědčuje i rozhodnutí Městského soudu jako soudu odvolacího, který

rozhodnutí obecného soudu změnil a vrátil věc zpět k novému projednání, čímž dal soudu

prvního stupně možnost vydat nové rozhodnutí v souladu s principy spravedlivého

procesu.
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Rozsudek pro uznání na základě fikce

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozsudkem pro uznání na základě fikce. Jedná se o

institut civilního práva procesního. Rozsudek pro uznání lze vydat na základě výslovného

projevu žalovaného nebo při uplatnění fikce uznání. Tato práce se zabývá oběma druhy

rozsudku pro uznání, ale stěžejní část je věnována fikci uznání. Práce je rozdělena do šesti

kapitol.

V první kapitole je popsána historie rozsudku pro uznání na našem území. Druhá

kapitola se zabývá vydáním kvalifikované výzvy k vyjádření a požadavky, které jsou na

toto vyjádření kladeny. Ve třetí kapitole jsou rozebrány podmínky vydání rozsudku pro

uznání podle projevu uznání žalovaného a rozsudku pro uznání vydaném na základě fikce

uznání. Současně jsou v této kapitole popsány opravné prostředky proti rozsudku pro

uznání. Čtvrtá kapitola je věnována nálezu Ústavního soudu, který rozhodoval o

ústavnosti kvalifikované výzvy a rozsudku pro uznání za uplatnění fikce. Většina soudců

se vyslovila pro zachování napadených ustanovení, přičemž v odůvodnění nálezu a

zejména v odlišných stanoviscích disentujících soudců jsou konfrontovány ústavní

principy, které mohou být porušeny uplatněním fikce uznání. V páté kapitole je

předestřen návrh právní úpravy de lege ferenda. Součástí kapitoly je i stručný náhled na

aktuální situaci připravovaného civilně procesního kodexu. Poslední kapitolu této práce

tvoří rozbor konkrétního soudního sporu, toto řízení trvalo řadu let a soud prvního stupně

ve věci vydal rozsudek pro uznání za uplatnění fikce. Odvolací soud následně toto

rozhodnutí změnil a věc vrátil soudu prvního stupně. Na praktickém příkladu lze

demonstrovat teoretické poznatky z předešlých kapitol a poukázat na nedostatky právní

úpravy.

Ve světle judikatury Nejvyššího a Ústavního soudu se rozsudek pro uznání za

uplatnění fikce jeví jako vhodný prostředek k urychlení soudního řízení ve specifických

situacích. Ovšem jeho právní úprava není bezvadná, a tak je rozhodovací praxe obecných

soudů velmi rozdílná a při nevhodném užití tohoto institutu může dojít k porušení práva

na spravedlivý proces.
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Judgment by acknowledgment on the basis of fiction

Abstract

This diploma thesis deals with the judgment by acknowledgment. It is an institute of

civil procedural law. The judgment by acknowledgment can be issued on the basis of the

express content of the defendant or applicatioan of the legal fiction of the

acknowledgment. This paper deals with both types of judgment of acknowledgment but

the main part is devoted to the fiction of acknowledgment. The thesis is divided into six

chapters.

Chapter One describes the history of the judgment by acknowledgment on Czech

territory. Chapter Two deals with the issuance of a qualified call for expression and the

requirements that are put on the expression of the defendant. Chapter Three analyzes legal

conditions for issuing a judgment of acknowledgment based on both the express content

of the defendant and the fiction of acknowledgement. In this chapter are also described

the remedies that can be applied against it. Chapter Four is dedicated to the judgment of

the Constitutional Court, which ruled on the constitutionality of the qualified call and the

judgment of acknowledgment based on fiction. The majority of judges were in favor of

preserving the contested provisions. In the justification and also in the statements of

dissenting judges were confronted the constitutional principles which may be violated by

the application of the fiction of acknowledgment. Chapter Five presents

the proposal of the legislation de lege ferenda. This chapter also includes a brief overview

of the current situation of the draft civil code. Chapter Six is an analysis of a specific court

proceedings, this proceedings lasted for many years and a judgment of acknowledge

based on fiction was issued by the court of first instance. The appeal court then reversed

this decision and returned the case to the court of fisrt instance. The theory from previous

chapters can be applied on the practicle example and the shortcoming of the legislation

can be pointed out.

In the light of the case-law of the Supreme Court and the Constitutional Court the

judgment of acknowledgment appears to be a suitable instrument of speeding up the

proceedings in specific situations. However its legal regulation is not ideal which leads

to divergent decisional practice of first instance courts. Improper use of this institute may

violate the right to a fair trial.

Keywords

Judgment by ackonwledgment, qualified call, fiction of acknowledgment.