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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Jak plyne z názvu práce, autorka se zabývá jak právní úpravou, tak aplikační praxí jednoho

z nástrojů koncentrace řízení, totiž vydáním kvazikontumačního rozsudku dle § 114b OSŘ. Jde o téma

klasického sporného nalézacího řízení, jež je úhelným kamenem aplikace zásady koncentrace řízení a

naplnění hospodárnosti řízení v nejpodstatnějším bodě soudního řízení, totiž při přípravě jednání

soudu. Toto téma poslední dobou rezonuje aplikační praxí, autorka se snaží tento vývoj postihnout.

Téma nabízí autorce prostor pro vlastní tvůrčí počin.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za klasické z pohledu základních otázek nalézacího procesu; jeho

náročnost je dána postižením jak teoretické roviny, tak vyrovnáním se s nároky aplikační praxe. Téma

vyžaduje analýzu jak právní úpravy, tak znalost literatury i judikatury.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 51 stran vlastního textu; tedy vyhovuje požadavkům kladeným

na práce daného druhu. Systematika práce je zvolena vhodně a odpovídá tématu. Autorka práci člení

do 6 kapitol: po úvodu vymezuje obecně historii, zabývá se vlastní přípravou jednání užitím

kvalifikované výzvy, následně přechází k rozsudku pro uznání a opravným prostředkům, a konečně

vystavuje daný institut testu ústavnosti, přičemž jej dovádí ke konkrétním závěrům de lege ferenda.

Daná systematika je logická a bez rozporů.

4. Vyjádření k práci:

Cíl práce (viz str. 5 práce) předpokládá popis rozsudku pro uznání jak z teoretického, tak z

praktického hlediska, představení jeho kladů i zápory za pomoci judikatury i argumentů v jeho prospěch

i neprospěch z řad odborné veřejnosti; lze konstatovat, že tohoto cíle autorka v zásadě dosáhla. Autorka

se snaží zaujmout vlastní názory, nicméně lze konstatovat, že mohl více vytěžit z dostupné odborné

literatury, mohla se podrobněji zabývat nejen úhelným plenárním nálezem Ústavního soudu, ale i další

aplikační praxí senátů ÚS, která je s jeho závěrem poněkud v rozporu.

Práce je na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Dostatečné

Logická stavba práce: Odpovídající

Práce s literaturou: Vyhovující

Úprava práce: V pořádku

Jazyková a stylistická úroveň: Přehledná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně/velmi dobře

- Srovnejte závěry plenárního nálezu ÚS a následnou aplikační praxi jeho senátů

- Porovnejte situaci se zahraničními úpravami – návrhy de lege ferenda jsou (str. 50) dosti kusé

– jak dané téma řeší tradiční evropské úpravy (SRN, AUT), co nová slovenská verze?
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